3 Ps. 44 (45), 12 — 10 vgl. Kol. 3, 9 — 13 Ephes. 5, 27 — 18 II Kor. 4, 16  
23 Ezech. 28, 13 — 2 ff vgl. Origen. de princip. II 11, 6 (S. 190, 1 ff Koe.): puto enim quod sancti quiq̄e discedentes ex hac vita permanebunt in loco aliquo in terra posito, quem >paradisum<sup>31</sup> dicit scriptura divina . . . in quo de omnibus his, quae in terris viderant, doceantur; vgl. in I Sam. hom. c. 9 (S. 294, 6 Kl.): ὥστε διὰ τοῦτο περιέμενον οἱ μακάριοι ἐκεῖ, . . . μὴ δυνάμενοι ἕπον τὸ ξύλον τῆς ζωῆς, ὅπου ὁ παράδεισος ὁ τοῦ Θεοῦ . . . γενέσθαι — 27 vgl. Luk. 23, 39. 43f

1 domum *g*, nach der Vulg. 4 iustum *egn* 8 emittat *e* 15 ergo *e*  
25 quaero — S. 448, 8 constitutum < *g* 28. 29 ingressus (-m) *e*

exceptus est?, dicas forsitan: quia >prima hora< ingressus sit, >in paradiso deliciarum Dei< factus non est. Sin autem iam videris eum accipientem de >ligno vitae< et de cunctis arboribus, quas non interdixit Deus, ita ut de omni >ligno paradisi< vescentem [si] adspexeris eum et illius  
 5 >ligni< et omnium, quae tunc prohibita non sint, cibum edere, et a te rogem: putasne iste non solum >in paradiso< factus est, verum etiam >in paradiso deliciarum Dei<?, quid mihi aliud responsurus es nisi eum >in paradisi deliciis< constitutum? Ad hanc beatitudinem tu festinas, qui videris >plangere<. Iste vero, qui >plangitur<, fuit quondam >in de-  
 10 liciis Dei<.

3. >Omnem lapidem bonum indutus est, sardium et carbunculum, 171 Lomr.  
 sapphirum et beryllum et hyacinthum et iaspin< et reliquos duodecim >lapides<. Difficilis est et ultra nostras vires naturamque huius loci se expositio sustollit. Quis enim potest naturam uniuscuiusque >lapis-  
 15 exponere et describere sive colorem sive vim eius, ut sic valeat reperire, quare >lapides< isti assumpti sunt? Attamen licet non simus tales, qui cuncta intelligere possimus, pauca videamus, quomodo duodecim istis >lapidibus indutus< fuerit. Si cui divinae litterae curae sunt — ad quam rem saepe exhortamur adulescentes, sed, ut video, nihil profici-  
 20 mus tantummodo tempora consumentes; non enim potuimus aliquos eorum ad id perducere, ut sacris voluminibus insisterent —, et duodecim istos >lapides< et cetera requirat in scripturis, inveniet et in Apocalypsi eodem modo atque ordine nuncupatos. Qui ibi primus et hic >primus< est positus, qui secundus >secundus<, qui tertius >tertius<, qui  
 25 quartus >quartus<, atque ita usque ad >duodecimum lapidem< ordo servatus est. Cur ergo et super quo >lapides< isti in Apocalypsi nuncupati sunt? Utique super >portas< >Hierusalem caelestis<. Ibique dicitur quia >prima< porta >topazium< sit; >secunda smaragdus<, >tertia carbunculus, quarta sapphirus<, atque ita in hunc modum in singulas >portas<  
 30 singuli >lapides< distribuuntur. Si intellexeris >portas< Hierusalem et >portas filiae Sion<, ubi oportet et te cavere Deo — >cantabo< quippe 172 Lomr.  
 ait >omnes laudes tuas in portis filiae Sion< —, si animadverteris, quomodo >indutus< sit aliquis duodecim >lapidibus< et ingressus Hierusalem

3 vgl. Apok. 2, 7 — 11 vgl. Ezech. 28, 13 — 22 ff vgl. Apok. 21, 10 ff — 27 vgl. Hebr. 12, 22 — 28 ff vgl. Apok. 21, 19 ff — 31 vgl. Ps. 9, 15

1 sit + paradisum *Del.* 3 de<sup>2</sup> < *c* 4 si *B*, vou mir getilgt 16 attamen — 22 scripturis < *g* 18 si cui *Del.* sicut *B* 22 requirant *B* | inveniet *c*, (+ diligens lector) *g* invenient *omn* 30 si — S. 449, 5 dicitur < *g*

et per alias >portas< ingressus, conspicias virgines duodecim. In libro Pastoris, in quo angelus paenitentiam docet, duodecim virgines habent nomina sua, fides, continentia et cetera. Potestis quippe legere, si vultis. Deinde quando turris aedificatur, cum assumpseris fortitudines virginum, pariter accipies et id, quod de >portis< dicitur; ornamentum quippe tibi est unaquaeque virtus. Atque ita in hunc modum >super-aedificant fundamento Christi<, non solum >aurum et argentum< verum et >lapis pretiosos<; prohibitum autem est >aedificare ligna, faenum et stipulam<. Intus est igitur iste >duodecimus lapis<.

10 4. Et nobis adhuc imperatum est, ut dicamus de >Tyro< et >Sidone< et >Pharao<. Angustia temporis neque superiora, quae coepimus, implere permisit et haec, quae volumus enarrare, quasi commenti more perstringenda sunt breviter. Comminatio est in >Sidonem<, quae interpretatur venatores. >Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium<; si hebraice legis, habes: >de laqueo Sidoniorum<. Igitur >Sidonii< venatores sunt et comminatio, quae fit in eos, propter te fit, quoniam volunt te capere et diligenter observant, quomodo incipientes abripiant a fide, quomodo auditores scripturarum de ecclesia avellant, quomodo de finibus Iudaeae ad fines >Sidonis< transferant;

15 20 verum tu >omni custodia serva cor tuum< et disce quia comminatio in >venatores< tui causa fit. — De >Pharao< vero iam aliqua sermo memoravit affirmans eum >draconem sedentem in medio fluminum atque dicentem<: >mea sunt flumina, et ego feci illa<. Novi ego differentias >fluminum< et scio >flumina<, in quibus >draco sedeat<, super quae >flu-

25 mina< hi, qui de Istrahel capti fuerant, >sedentes<, cum carmen Sion canere non possent, >flebant<, secundum id, quod in psalmis scriptum est: >super flumina Babylonis ibi sedimus, et flevimus<. Et scio aliud >flumen<, cuius >impetus laetificat civitatem Dei<, iuxta Psalmistae vocem dicentis: >fluminis impetus laetificat civitatem Dei<. Vis audire, quis

30 est iste >fluvius<, cuius >impetus< laetificat civitatem Dei? Iesus Christus Dominus noster est >fluvius<, cuius >impetus laetificat< ecclesiam

173 Lomm.

1 vgl. Herm. Past. Sim. IX 15; dieselbe Stelle öfters zitiert, vgl. Hilgenfeld, Nov. Testam. extra can. rec. S. 120 — 6 ff vgl. I Kor. 3, 10 ff — 14 vgl. z. B. Origen, in Jos. hom. 14, 2 (Bd. II S. 379, 5): Sidonem . . . quod significat venatricem vel venatores; Wutz a. a. O. S. 146. 570 — vgl. Ps. 123 (124), 7 — 20 vgl. Prov. 4, 23 — 22 vgl. Ezech. 29, 3 — 23 Ezech. 29, 3 — 27 Ps. 136 (137), 1 — 29 Ps. 45 (46), 5

5 accipias e 9 ergo e 21 ~ causa tui c | fiat g 27 ibi] illic e,  
Del., nach der Vulg., vgl. in Jerem. hom. 2, 1  
Origenes VIII.

»civitatem Dei«. Iste est, qui ait per Isaiam: »ecce, ego declino in vos  
 quasi fluvius pacis«. Scio ego quosdam esse »fluvios« repromissos, qui  
 ex hoc »fluvio« manant. »Omnis« enim »qui biberit ex aqua ista, sitiet  
 rursum; qui autem biberit ex aqua, quam ego dedero, non sitiet in  
 5 aeternum, sed erit fluvius in eo fons aquae salientis in vitam aeter-  
 nam« et: »flumina de ventre eius egredientur«. Habes igitur »fluvios«  
 sanctos; a quibus procul est »draco«. Quomodo enim »tria sunt impossi-  
 bilia mihi ad intelligendum, via serpentis super petram« — »petra autem  
 erat Christus« et non est »via serpentis«, ubi est Iesus —, sic non possum  
 10 in his »fluminibus« »draconis« invenire vestigia. Est autem quidam »flu-  
 vius«, quem »draco« fecit; dicit quippe »draco« (et comminatur Deus tam  
 »draconi« quam »fluvio«, in quibus est »draco«): »mea sunt flumina, et  
 ego feci illa«. Audi haereticum cum omni versutia et ingenio praedi-  
 cantem necdum venisse Iesum Christum; ista sunt »flumina«, in quibus  
 15 versatur »draco«, et ipse »fecit ea«, et dicit draco: »mea sunt flumina, <sup>405 Del.</sup>  
 et ego feci ea«. Idcirco diligenter attende, cum »aquam biberis«, ne <sup>174 Lomm.</sup>  
 forte de illo »fluvio bibas«, in quo »sedit draco«, sed »bibe ex aqua viva«  
 et de eo »fluvio«, in quo est sermo Dei, in quo Dominus noster Iesus  
 Christus, »cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen!«.

20

## HOMILIA XIV.

\* \* \* \* \*

1. »Et ait Dominus ad eum: porta haec clausa erit, non aperietur,  
 et nemo per eam transibit, quia Dominus Deus Istrahel transibit per  
 eam et egredietur, et erit clausa«. »Portas« plures templi describit spe-  
 25 cialiter »filius hominis Ezechiel« et quid de singulis descriperit »portis«,

24 ff vgl. Sel. in Ezech. (XIV 174 Lomm.): Πολλὰς »πύλας« διαγρά-  
 φει »ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου Ἰεζεχιήλ« καὶ περὶ ἐκάστης διηγῆσάτο τι·

1 vgl. Jes. 66, 12 — 3 vgl. Joh. 4, 13. 14 — 6 Joh. 7, 38 — 7 vgl. Prov. 30,  
 18. 19 — 8 vgl. I Kor. 10, 4 — 12. 15 Ezech. 29, 3 — 19 vgl. I Petr. 4, 11 —  
 22 vgl. Ezech. 44, 2 — 24. 26 vgl. Ezech. 44, 3 ff — 25. 27 vgl. Ezech. 2, 1 u. 8.

1 ego < g      4 rursus e      9 ~ via est g      10 f ~ fluvius quidam g  
 17 ~ fluvio illo e      17 ex] de g<sup>a</sup>      19 christus < e      21 den Titel < cenn  
 de porta clausa g      24 portas — S. 451, 1 nunc < g      | ~ templi plures e  
 24 f spiritaliter en      25 ~ Ezechiel filius hominis e, Del., vgl. den ersten Apparat

nunc rursus exponit his, >qui habent aures ad audiendum<, de >porta  
sanctorum exteriori, quae respicit contra orientem, et clausa sit sem-  
per. >Et ait Dominus ad eum: porta haec clausa erit, non aperietur,  
et nemo per eam transibit, quia Dominus Deus Istrahel ingreditur per  
5 eam et egredietur, et erit clausa. Et aliam causam addit, cur >clausa 175 Lomm.  
sit porta<, non solum >quia Dominus Deus transibit per eam<, sed >quia<  
et >dux sedebit in ea, ut comedat panem coram Dominum secundum  
viam Eloam<, quod interpretatur vestibulum portae. >Et ingreditur  
secundum viam eius et egredietur<. >Dominus Deus< universitatis  
10 conditor >per< aliquam >portam<, quae ex sensibili materia est atque  
>clausa semper, ingreditur et egreditur< et eius causa, qui >caelum  
terramque fundavit<, >ingredientis et egredientis< numquam >porta< re-  
serabitur.

2. Verum alia ratio est >portae exterioris< et >secundum viam sanc-  
15 torum<. Quae est ergo alia ratio, ut >clausa< permaneat? Supra dictus  
>dux< ibi >sedet<, ut nemo eum videat >edentem panem in conspectu  
Domini<. Qui haec observate legit, nonne quodammodo Scripturam  
audit loquentem: >surge qui dormis<? Nonne stimulatur, ut >exsurgat  
a mortuis< et ea, quae >clausa< sunt, quaerat? Ego audenter dicam  
20 sacratiores quaeque >clausa< esse et manifestiora reserata et non esse  
>clausa<. Aperientes ea, quae >clausa sunt<, haec nos dicimus, sed evan-  
gelia testantur: >vae vobis, scribae et pharisaei hypocritae, et vobis  
legis doctoribus vae, quia tulistis clavem scientiae et ipsi non intrastis

25 νῦν δὲ δηγείται >τοῖς ἔχουσιν ὅτι< περὶ >τῆς πύλης τῶν ἁγίων τῆς  
ἑξωτερῆς τῆς κατὰ ἀνατολάς, περὶ ἧς γέγραπται ὅτι· >ἡ πύλη αὕτη  
κεκλεισμένη ἔσται<.

5ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 174f Lomm.): οὐ μόνον >ὅτι  
Κύριος ὁ Θεὸς τοῦ Ἰσραὴλ διέρχεται διὰ τῆς πύλης, κέκλεισται, ἀλλ'  
>ὅτι καὶ >ὁ ἡγούμενος ἐπικάθηται ἐν ἐκείνῃ τῇ πύλῃ τοῦ φαγεῖν ἄρ-  
30 τον ἐναντίον Κυρίου κατὰ τὴν ὁδὸν Ἀλλάμ<, ὅπερ ἐρμηνεύεται πρό-  
θυρον πύλης.

1. 24 vgl. Matth. 11, 15 — 11. 14. 24 vgl. Ezech. 44, 1 — 3. 25 vgl.  
Ezech. 44, 2 — 6. 8f vgl. Ezech. 44, 3 — 8. 30 vgl. Wutz a. a. O. S. 592  
— 11 vgl. Gen. 1, 1 — 18 Ephes. 5, 14 — vgl. z. B. Matth. 17, 9 — 21 vgl.  
Luk. 11, 52